Ad Aug. R. ipsum dumtaxat retractasse, quod dixerat nimis generaliter, quod Deum habere est nosse; quia hoc verificari non potest de notitia Dei in hac vita, siquidem justis viatores habeant Deum, & tamen non noscunt, ut noscendus est, scilicet in se, & idè hæc propositio, ut nimis generalis indigebat explicacione: at non retractavit, quod dixerat loquendo de notitia habenda in altera vita, quod Beate vivere nihil aliud est, quam Deum cognoscendo habere, & quod non possumus habere ipsum nisi mente.

Prob. 3. ratione, ex eodem semper principio petita. Beatitudo formalis est essentialiter prima assecutio summi boni; atque hæc fit per actum intellectus, & non voluntatis: ergo Prob. Min. 1. Summum bonum est bonum intelligibile; atque bonum intelligibile acquiritur non appetendo, sed intelligendo, sicut sensibile sentiendo: ergo Prob. Min. Sicut natura intellectiva se habet ad bonum intelligibile, sic natura sensitiva ad bonum sensibile; atque natura sensitiva non assequitur, nec possidet bonum sensibile per appetitum, sed per sensum, ut sonum per auditum, saporem per gustum, &c. ergo natura intellectiva non assequitur bonum intelligibile per voluntatem, sed per intellectum. Prob. 2. prima Min. ex discrimine, quod est inter intellectum & voluntatem. Intellectus versatur circa suum objectum illud apprehendendo & atrahendo ad se, sicque faciendo illud sibi praesens, effectivè vel per species, vel immediatè in se, si sine speciebus cognoscatur, ut Deus. Voluntas & contra fertur in objectum extra se, & est tantum inclinatio & ponderatio in illud juxta dictum Aug. *Amor meus, pondus meum, eo feror quocumque feror*: ergo voluntatis est res quaerere, & in eis inventis quiescere, intellectus autem res apprehendere, acquirere, & possidere: idque experientia constat. Quantumvis enim conetur voluntas, nunquam per se consequitur bonum intelligibile, sed quamdiam non cognoscitur, dicitur absens, & voluntas inquieta manet: ubi autem mente percipitur, motus voluntatis quiescit.

Prob. 4. (*Hic q. 26. art. 2. & 3. c. gent. cit.*) Beatitudo formalis, cum sit ultima hominis perfectio & summi boni consecutio, debet esse actus praestantissime potentiae; atque intellectus est potentia praestantior & nobilior voluntate, tum quia respicit objectum abstractius & immaterialius, quam voluntas; tum quia est propinquior ipsi animæ, quam voluntas, cum hujus sit radix: ergo. Sed de hac ratione consule Physicam Thomisticam.

#### Solvuntur Objectiones contra 1. Conclusionem.

Obj. 1. Scriptura & Patres modò visioni, modò fruitioni, modò utriusque rationem Beatitudinis tribuunt. Visioni, patet ex dictis ultima conclusione. Fruitioni. Ps. 35. *Inebriabuntur ab ubertate domus tuae: & torrente voluptatis potabis eos.* Math. 25. *Intra in gaudium Domini tui.* Jo. 16. *Gaudetis cor vestrum: & gaudium vestrum nemo tollet a vobis, &c.* Utrique Ps. 16. *Satiabor, cum apparuerit gloria tua.* Aug. 1. 1. de moribus Eccl. c. 3. *Beatus, quantum existimo, neque ille dici potest, qui non habet, quod amat, nec qui non amat, quod habet.* Iren. 1. 4. c. 37. *Participatio Dei est, videre Deum & frui benignitate ejus.* His addit magnum pondus Benedictus XII. *Extravag. Benedictus Deus; ubi dicitur, animas justorum visione & fruitione Dei verè esse beatas.* Etiam manifestè & valdè favet Conc. Viennense in Clementina: *Dudum; ubi dicitur, Beatitudinem consistere in visione & fruitione.* Ita Platelius. Potuisset addere Catech. Romanum parte 2. ad illa verba Symboli, *vitam æternam*, ubi ait: *solida Beatitudo, quam essentialis communi nomine licet vocare, in eo posita est, ut cum videamus, ejusque pulchritudine fruamur, qui est omnis bonitatis ac perfectionis fons & principium.*

R. Hæc omnia triplici solutione excipi. 1. Scriptura, Patres, Concilia, Pontifices, &c. locis cit. referunt operationes, quæ reipsa reperiuntur in Beatitudine; non autem explicant, quæ in illis sit essentialis & assecutiva ultimi finis: seu quod idem est, loquuntur de Beatitudine, non quidditative & metaphysicè sumpta, sed secundum statum & consummatam perfectionem, ad quam certum est concurrere actus intellectus & voluntatis. 2. Vel intelligunt, Beatitudinem formalem esse fruitionem & gaudium, non formaliter, sed radicaliter, quia ex visione Dei, quæ est Beatitudo essentialis nascitur fruitio & gaudium. 3. Vel sumunt fruitionem, non pro gaudio & delectatione consequente possessionem, sed pro ipsa possessione rei amate, ut satis communiter sumitur, juxta illud Aug. 1. 1. de moribus Eccl. c. 4. *Quid est aliud frui, quam prædè habere, quod diligis?* Unde te movere non debet, quod Cath. Romanus dicit Beatitudinem essentialis consistere in visione Dei & fruitione ejus pulchritudinis; vel eam intelligit fruitionem, non formaliter, sed radicaliter sumptam, vel sumptam pro ipsa possessione, vel per essentialis non intelligit quidditatem beatitudinis metaphysicè consideratam, sed integrum ejus substantiam, ad quam pertinet fruitio, quasi dixisset substantialis.

Inst. 5. Thom. q. seq. art. 8. ad 3. *Scit, quod dilectio charitatis sit essentialis beatitudinis quantum ad dilectionem Dei, non quantum ad dilectionem proximi: ergo. R. S. Thom. Io. qui de beatitudine perfecta & consummata, seu quoad statum, ad quem essentialiter requiritur dilectio Dei, non proximi: unde inquit S. Doctor: Si esset una sola anima fruentis Deo, beata esset, non habens proximum, quem diligeret.*

Obj. 2. Beatitudo formalis est summum bonum, summaque perfectio; atque plures operationes sunt meliores, quam una: ergo. R. D. Maj. Beatitudo formalis est summum bonum, ut quod & entitativè, N. Sic enim est ipse Deus; est summum bonum ut quo, hoc est, consecutio summi boni, C. Hæc autem fit per unam operationem intellectus, ut probatum est. Vel aliter D. Maj. Beatitudo formalis est summum bonum per se formaliter, N. Id enim pertinet ad statum beatitudinis, non ad ejus essentialis; est summum bonum radicaliter, C. In consecutione enim Dei per clarum ejus visionem continentur tantum in radice omnes perfectiones, quæ concurrunt ad consummationem & statum beatitudinis.

Inst. 1. Beatitudo formalis debet implere omnia justa desideria Beati; atque unica operatio non implet, desiderat enim ulterius alias operationes, ut amare Deum clarè visum, &c. ergo. R. D. Maj. ut ante: Beatitudo formalis debet implere omnia justa desideria Beati formaliter vel radicaliter, C. Maj. Formaliter, N. Maj. Alias sequeretur, quod ad beatitudinem essentialis requiretur glorificatio corporis, cum illa etiam desideret Beatus. Unde, distincta Min. ad seruum Maj. N. Conseq. Sufficit ergo beatitudinem essentialis, quod consequatur summum bonum, & quòd vi hujus consecutionis contineat radicaliter omnes alias perfectiones ad statum beatitudinis pertinentes, sicut essentialis hominis non debet formaliter continere & dare omnia, quæ pertinent ad hominem, sed radicaliter tantum ea præconferre; essentia enim est id, quod primum in re concipitur ut fons & radix ceterorum.

Inst. 2. cum Perfectorè Tourneley. Visio, amor fructivus, quo summo bono tanquam presentissimo voluntas adheret, & gaudium, quod est sensus intimus mentis creatæ, quo sibi ita conscia est se bene esse, ut nihil ultra expectat, hæc, inquam, tria ingrediuntur primario & essentialiter ideam beatitudinis formalis: ergo in eis consistit. R. D. Ant. Hæc tria ingrediuntur

tur primario & essentialiter ideam beatitudinis formalis consummatæ & quoad statum, C. Ant. Ideam beatitudinis metaphysicè & quoad essentialis sumptæ, N. Ant. Solutio patet ex jam dictis.

Inst. 3. cum eodem. Supponamus aliquem à Sanctis, S. v. gr. Petrum, Deum possidere in eo gradu, in quo eum de facto possidet, ita tamen ut sciret sibi entendum esse, ut ad altiore gradum ascendat, nisi Deo displicere velit. Hac facta hypothese, quæ ex natura rei non est impossibilis, sic arguuntor: Sanctus ille vitaliter possideret Deum, ut nunc possidet; atque tamen non esset beatus essentialiter, ut unusquisque sentire potest attendendo: idè autem non esset beatus, quia anima ejus non ita quiesceret in possessione Dei, ut nihil amplius haberet sibi expetendum: ergo. R. Data, & non concessa hæc hypothese sit possibili, N. Min. Esset enim iste Sanctus in hac hypothese essentialiter beatus, ejusque mens non minus quiesceret circa hunc altiore gradum obtinendum, quam circa imperceptibilem suam, inaccessibilem suæ beatitudinis, & corporis sui futuram glorificationem, quia certò sciret, vi possessionis Dei summi boni, desiderium istius gradus altioris esse implendum, sicut alia sua desideria. Omisi hypothese, quia non constat esse possibilem: nam possessio Dei in Patria juxta mensuram meritum vie est terminus & ultimus finis hominis: in hac hypothese foret adhuc terminus & ultimus finis hominis, ut supponitur, & non foret; quia ulterius deberet progredi, quod impliat.

Inst. 4. cum eodem. Formalis miseria non consistit solum in mali possessione, si ita loqui fas est, imò nec in dolore, sed insuper requirit tristitia ex mali possessione orta: unde Martyres, qui superabundabant gaudio in omni tribulatione, non erant verè miseri: ergo a contrario formaliter beati non sunt, qui de bono possessio non gaudent. R. D. Ant. Formalis miseria, complete sumpta & quoad statum, non consistit solum in mali possessione, C. Ant. Metaphysicè sumpta & quoad essentialis, N. Ant. Quoad id quod addit de Sanctis, verum est, ipsos non fuisse verè miseros in suis tribulationibus, quia tribulationes hujus mundi non sunt verum malum, nec vera miseria, sed sola damnatio, ex qua nata est sequi tristitia; quæ si miraculose impediatur, non obstat, quod damnatus sit verè miser essentialiter, licet non consummatur.

Inst. 5. Si amor fructivus, seu gaudium non esset de essentialis beatitudinis, sed tantum ejus proprietates, posset quis saltem de potentia Dei absoluta esse beatus sine amore Dei, Deo suspendendo concursus ad hunc amorem; possunt enim de potentia Dei absoluta proprietates separari ab essentia, ut calor ab igne; atque falsum & absurdum videtur Consequens: ergo. Respondent quidam negando sequelam: & ad probationem dicunt, quod, quamvis visio Dei, in vi præcisè, possit divinitus separari ab amore, quia sic tantum facit hominem videntem Deum; non tamen visio ut beatitudo est; quia sic essentialiter importat amorem fructivum, non ut partem essentiae, sed ut terminum essentialiter connotatum. Alii simpliciter concedunt amorem posse divinitus separari a visione beatifica; sed utrum tunc videns Deum deberet dici beatus, dissentiunt. Quidam opinantur dicendum, fore beatum simpliciter & essentialiter, non perfectè & consummatè, quia caret perfectione sibi debita. Et si inferas, ex hac parte fore miserum, respondent, non repugnare aliquem esse simpliciter felicem, & secundum quid miserum. Alii putant, hunc non dicendum fore simpliciter beatum, quamvis habeat id, quod essentialiter est beatitudo; quia hæc vox *Beatitudo* non est imposita ad significandam solam essentialis beatitudinis, sed ad significandam illam ut affectam suis proprietatibus conaturalibus, quia ex vi & impositione sua videtur significare bonum completum, appetitum satisfactum. Neque est novum, inquit, quod aliquid rei essentia subjecto insit, & tamen illud non denominet. Id autem accidit, quando ad denominationem requiritur aliquid aliud præter essentialis, puta quod insit secundum notabilem sui aut subjecti partem, vel aliquid simile: unde aqua, licet essentialis calor habeat, quando ipsi inest unum aut alter gradus calor, non tamen denominatur calida, quamdiam manent illi gradus remissi. Similiter hoc vocabulum *perfectum* non semper denominat suum subjectum simpliciter tale, quamvis illi adsint, quæ ad perfectionem essentialis requiruntur, non enim Puer aut Cecus vocari solet homo perfectus, licet perfectionem essentialis hominis habeat. Ità doctissimus Sylvius, qui videtur propendere in hanc sententiam, quam haurit ex Curiel, Tannero, Estio, & aliis. Ceterum nihil habet melius, quod respondeant, qui nobis hæc objiciunt. Etenim, si secundum nos amor fructivus sit tantum proprietates beatitudinis, & idè ab ea separabilis, secundum illos & alios, sarietas, pax, delectatio, securitas, perpetuitas, impeccabilitas, &c. sunt proprietates beatitudinis, & consequenter juxta argumentum, ab ea separabiles: quæro igitur, utrum qui videret & amaret Deum, esset beatus, si di-

vinis impediretur resultantia istarum proprietatum? Quam dabunt Responsum, nos ipsis eam reddemus.

Inst. 6. Beatitudo formalis consistit in perfectissima unione cum Deo; atque perfectior est illa unio, quæ fit per actus intellectus & voluntatis, quam quæ fit per actum solius intellectus: ergo. R. D. Maj. Beatitudo formalis consistit in perfectissima unione effectiva cum Deo, C. Maj. affectiva, N. Maj. Verum, quia istud argumentum militat etiam contra 2. & Conclusionem, accuratius discutietur infra. (*Hic q. 28. art. 1.*)

#### Solvuntur objectiones contra 2. & 3. Conclusionem.

Obj. 1. Auctoritates Patrum (De Scripturis enim jam dictum est) Aug. serm. 53. de Tempore, charitatem commendans: *Hæc, inquit, præmium summum est sanctorum in Cælo, quia perenni gaudio nihil gratius, nihil dulcius habent Sancti perfecto amore Dei.* 10. Conf. cap. 21. *Omnes ipsorum gaudium vitam æternam vocant.* Et cap. 12. *Hæc sola est vita æterna gaudere ad te, & de te.* Ansel. 1. 2. *Cur Deus homo, ait, creaturam rationalem a Deo factam esse justam, ut fruendo beata sit.* Chrysost. hom. 46. in Matth. *voluntas est, quæ remuneratur in bono.* ergo. R. Triplici solutione jam data ad 1. objectionem præcedentem. 1. SS. Patres locis laudatis non loqui de beatitudine metaphysicè considerata & quoad essentialis præcisè, sed de beatitudine perfecta & consummata, seu quoad statum. 2. Beatitudinem essentialis, quæ est visio Dei, posse dici fruitionem, gaudium, delectationem, non formaliter, sed causaliter & radicaliter; quia ex visione consecutiva summi boni nascuntur amor fructivus, gaudium, & delectatio. 3. Fruitionem non raro sumi pro ipsa possessione: & aliquo ex his sensibus optimè intelliguntur testimonia Patrum laudata. Sic, juxta August. Charitas est summum præmium sanctorum, vel quia consummat & complet beatitudinem essentialis, vel quia continetur radicaliter in visione, quæ est formaliter essentialiter summum præmium. *Nihil gratius, nihil dulcius habent Sancti perfecto amore Dei;* quia amor est id, quo consummatur & decoratur beatitudo; non tamen id, in quo ejus essentia consistit: vel intelligi de perfecto Dei amore, non formaliter, sed causaliter, id est, de clara Dei visione, unde fluit perfectus amor, & sic de cæteris. Hanc autem esse mentem Aug. patet, non solum ex dictis in 2. probatione 3. conclusionis, sed ex ipso serm. 35. in objectionem laudato; ubi reddens rationem, cur Sancti nihil dulcius habeant perfecto amore Dei, ait: *Quem quia præsentem vident, sanctius diligunt, dulcius fruuntur ipso bono.* Non ergo ipsa dilectio apud Aug. est id, quo primo & essentialiter fit adeptio beatitudinis, sed id, quod ex tali adeptione consequitur. Similiter explicandi sunt alii Patres laudati.

Obj. 2. Beatitudo formalis essentialiter consistit in perfectissima unione & consecutione Dei, ut est ultimus finis; atque hujusmodi consecutio fit per amorem, & perfectius, quam per intellectum: ergo. Prob. Min. ex SS. Aug. & Thom. Aug. 8. de Trinit. c. 10. dicit: *quod amor est junctura quadam duo aliquid copulans, vel copulare appetens.* In expositione Ep. Jo. Tract. 2. *Si terram diligis, terra es; si Deum diligis, quid dicam? Deus eris.* Et Conf. c. 6. *benè quidam dixit suo amico, dimidium anime mee.* S. Thom. infra q. 28. art. 1. probat, quod proprius effectus amoris est unire amantem cum amato ex D. Dionysio c. 4. de Divin. nomin. ubi dicit, quod *amor est virtus unitiva.* Et ad 3. concludit, quod *amor est magis unitivus, quam cognitio, quia cognitio unis secundum similitudinem intentionalem, amor verò ad ipsam rem refertur.* Et in 4. d. 49. q. 1. art. 1. q. 2. ad 5. *quod per affectum homo perfectius conjungitur Deo, quam per intellectum.* Et hic q. 4. art. 3. ad 2. dicit, quod *ad voluntatem pertinet comprehensio & delectatio.*

Respondenti posset 1. Dato amorem esse per se consecutivum, non esse tamen consecutivum primario, sed supponere objectum jam consecutum per intellectum; amare enim Deum clarè visum supponit illum consecutum per visionem, consequenter non esse beatitudinem essentialis, quæ est prima assecutio ultimi finis, ad quem cætera sequuntur, sed addere tantum novum modum assequendi, & pertinere ad consummationem & perfectionem, seu statum beatitudinis. At veritas est, quod amor non sit per se formaliter assecutivus. Unde R. D. Min. Assecutio ultimi finis fit per amorem per se immediatè, N. mediatè per intellectum, C. Amor itaque, seu voluntas per amorem tendit, ponderat in bonum, quærit illud, dum est absens, movetque potentias ad illius assecutionem, & in assecuto quiescit; per se tamen illud non assequitur, sed secundum affectum tantum illi unitur, & per alias potentias assequitur quod generaliter verum est in omni appetitu tam innato, quam elicitò: sic lapis appetit centrum, non tamen per appetitum illud formaliter assequitur, sed per contactum: sic appetitus sensitivus concupiscit bonum sensibile, non tamen illud per se formaliter assequitur, sed per sensum, puta per tactum, visum,